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ABSTRAKT

Vliv tvaru disociační křivky na přenos kyslíku z plic do krve

Cílem práce je popsat vliv zralosti novorozence na disociační křivku hemoglobinu.

Po analýze již provedených studií jsou vytvořeny pomocné look-up tabulky pro

převod hodnoty gestačního věku (zralost novorozence) na poměrné zastoupení

dvou hlavních molekul hemoglobinu, hemoglobinu dětského a hemoglobinu

dospělého. Disociační křivky dětského a dospělého hemoglobinu jsou

zkonstruovány a matematicky popsány. Dále je v práci představena aplikace

vykreslující disociační křivku s popisem, kde jsou implementovány dvě převodní

look-up tabulky získané z již provedených studií. Namodelována byla rovněž

disociační křivka novorozenců podle experimentálních dat, kdy byl proveden

rozbor krve několika novorozenců.

Klíčová slova

Disociační křivka, novorozenec, hemoglobin, gestační věk

ABSTRACT

Effect of the shape of dissociation curve upon the transfer of oxygen from lungs

to blood

The aim of this thesis is to describe the relation between the immaturity of a

newborn and shape of the dissociation curve. There are created look-up tables for

conversion from gestational age to proportional amount of two main hemoglobin

structures, fetal hemoglobin and adult hemoglobin. Dissociation curves for fetal and

adult hemoglobin are constructed and their mathematical formula is displayed.

There is also a created application which displays dissociation curve and its formula

based on two look up tables from studies that had been already performed. After

obtaining a blood analysis data a dissociation curve based on suitable values is

displayed.

Keywords

Dissociation curve, newborn, hemoglobin, gestational age
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

T

𝑝𝑖

𝑝𝑂2

𝑆𝑝𝑂2

𝐹𝑖𝑂2

𝑃𝑒𝑡𝐶𝑂2

𝑆𝑎𝑂2

𝐸𝑡𝐶𝑂2

K

Pa, mmHg

Pa, mmHg

%

%

Pa, mmHg

%

Pa, mmHg

Termodynamická teplota

Parciální tlak složky i ve směsi

Parciální tlak kyslíku

Krevní saturace kyslíkem

Koncentrace vdechovaného kyslíku

Parciální tlak vydechovaného oxidu uhličitého

Saturace arteriální krve

Tlak 𝐶𝑂2 v exspiriu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

Hb Hemoglobin

HbF

HbA

APV

SD

VVV

Fetální hemoglobin

Dospělý hemoglobin

Automatizovaný plicní ventilátor

Směrodatná odchylka (z angl. standart deviation)

Vrozená vývojová vada
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1 Úvod

Jedním z cílů moderní medicíny, který se daří uskutečňovat, je snižování

novorozenecké úmrtnosti. Posledních deset let se novorozenecká mortalita dětí

narozených bez vrozených vývojových vad (dále VVV) pohybuje kolem jednoho

promile. U dětí narozených s VVV je to o něco více, pohybujeme se zde kolem

hodnoty jeden a půl promile [1]. Šance novorozence na přežití záleží na mnoha

faktorech, zejména na gestačním věku, porodní váze nebo zralosti plic [2] [3].

Gestační věk je doba od posledního menstruačního cyklu matky k porodu

(či k nějakému definovanému okamžiku před porodem) a zpravidla se udává

v týdnech [4].

Předčasně narození novorozenci mají často zdravotní problémy. Jedním

z častých jevů u velmi nedonošených dětí je nedostatečná či zcela absentující

schopnost samostatného dýchání. V případě insuficientní oxygenace plic

nedonošených novorozenců je třeba jim s výměnnou plynů pomoci. V současnosti

pomáhá tento problém lékařům zastat zdravotnický prostředek plicní ventilátor.

Plicní ventilátor umožňuje stabilizovat pacienta, který není schopen si zajistit

dostatečnou výměnu životně důležitých plynů sám. Na trhu se samozřejmě

setkáváme s velkým množstvím různých systémů od mnoha výrobců. Jedním z

pozorovatelných trendů posledních desetiletí je snaha o automatizaci plicní

ventilace.

Automatizace plicní ventilace spočívá ve schopnosti systému nastavovat a

přizpůsobovat ventilační parametry bez přičinění člověka. Jedním z těchto

parametrů bývá i frakce kyslíku v inspirační směsi použité k ventilaci pacienta,

která je nastavována zpětnovazebními mechanismy v závislosti na hodnotě krevní

saturace kyslíkem (𝑆𝑝𝑂2) nebo na tlaku oxidu uhličitého na konci výdechu

(𝐸𝑡𝐶𝑂2).
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Obrázek 1.1: Schéma principu automatizovaného plicního ventilátoru (dále APV).

Upraveno a převzato z: [5]

Existuje převodní vztah mezi parciálním tlakem kyslíku v krvi a okamžitou

hodnotou saturace krve. Nazývá se disociační křivka a její tvar je silně závislý na

poměrném zastoupení dvou hlavních bílkovinných struktur zodpovědných za

transport kyslíku po těle. Jedná se o hemoglobin dětský (HbF) a hemoglobin

dospělý (HbA).

Tvar disociační křivky je však ovlivněn řadou dalších veličin a může se

znatelně měnit. Tím bude docházet ke změně hodnoty 𝑆𝑝𝑂2 i při konstantní úrovni

𝐹𝑖𝑂2 a jiných standardně nastavovaných ventilačních parametrů. Právě vlivy těchto

podmínek automatické plicní ventilátory často nezohledňují. Bude tedy navrhnut

model disociační křivky zohledňující zejména vliv gestačního věku novorozence

(více o gestačním věku v kapitole 1.2).

V některých případech nedonošených jedinců je optimálním řešením krevní

transfuze [3]. Jednou z indikací pro krevní transfuzi může být například anémie [6]

(česky chudokrevnost), což je stav, při kterém je v krvi pacienta nedostatečné

množství hemoglobinu. Je pochopitelné, že novorozenečtí pacienti, kteří krevní

transfuzi potřebují, nemohou dostat odpovídající krev. Krev, kterou při transfuzi

obdrží, je krev dospělých dárců, tedy krev obsahující převážně dospělý hemoglobin

(HbA).
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1.1 Ventilační systémy

Konkrétním příkladem automatického plicního ventilátoru může být systém

𝐶𝐿𝑖𝑂2 (CareFusion, San Diego, USA). Systém snímá hodnotu 𝑆𝑝𝑂2 a podle ní

vyhodnocuje frakci kyslíku ve směsi, kterou pacient dýchá. Vstupními parametry

systému jsou pouze minimální a maximální hodnoty saturace a saturace okamžitá.

Systém koriguje hodnotu 𝐹𝑖𝑂2 tak, aby byla hodnota okamžité 𝑆𝑝𝑂2 co nejblíže

průměru saturace mezi maximální a minimální hodnotou [7]. Samozřejmostí je také

možnost manuálního nastavení běžných ventilačních parametrů, jakými jsou

například dechový objem, dechová frekvence, doba inspirační pauzy a další.

Na trhu se však vyskytují i automatické plicní ventilátory sledující vícero

faktorů. Jako příklad poslouží přístroj INTELLiVENT-ASV (Hamilton medical

AG, Bonaduz, Švýcarsko). Hlavními vstupními veličinami je však krevní saturace

kyslíkem a parciální tlak vydechovaného oxidu uhličitého. Tyto hodnoty jsou

směrodatné pro lékaře při nastavování ventilačních parametrů v závislosti na

pacientově stavu a druhu léčby. Každý dechový cyklus se dělí na dvě části. V první

části systém dodá organismu potřebné množství kyslíku. Tato část cyklu se nazývá

inspirace a je charakterizována velikostí parciálního tlaku kyslíku ve směsi a také

objemem vdechovaného plynu. Druhá část cyklu bývá označována jako exspirace

a jde v ní především o ventilaci oxidu uhličitého ven z pacientova těla. Je

charakterizována veličinou 𝐸𝑡𝐶𝑂2, která udává parciální tlak oxidu uhličitého na

konci výdechu [8].

Nejdůležitější veličinou, jak lékařem zadávanou, tak přístrojem měřenou,

zůstává krevní saturace kyslíkem. Pouze hodnota krevní saturace je však k efektivní

léčbě nedostačující, jelikož je závislá na řadě faktorů, které ji značně ovlivňují.

Důležitými vlivy jsou zejména teplota, pH [9] či stáří novorozence [10].

Hodnota krevní saturace však nemůže být příliš vysoká po delší dobu. U

novorozenců může docházet k nedokonalému vývoji plicních alveolů nebo také

k různým druhům retinopatií. Cílená hodnota 𝑆𝑝𝑂2 se vždy odvíjí od konkrétního

stavu pacienta [11].


[…]


gestačním věku. Po kliknutí na příslušné tlačítko aplikace zobrazí uživateli

vypočtenou disociační křivku. Dále aplikace umožňuje vypsat koeficienty

popisující vytvořenou disociační křivku podle rovnice (4).

obrázek 3.5: Ukázka aplikace

Na obrázku 3.5 vidíme navržený model. Největší část aplikace zabírá okno,

kde se konstruuje disociační křivka. Nad oknem s grafem křivky jsou umístěny

prvky, kam uživatel zadává vstupní parametry. V pravé části je po stisku tlačítka

„Vypsat parametry“ zobrazeno šest proměnných parametrů, které charakterizují

konstruovanou křivku podle předpisu umístěného v pravé horní části aplikace.
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4 Diskuse

Hlavním přínosem práce je vytvoření matematického popisu disociačních

křivek dospělého a fetálního hemoglobinu. S využitím poznatků z provedených

studií zmapovaných v kapitole 1.2 pak byl vytvořen výpočet podle rovnice (4),

kterým mohu vytvořit předpis disociační křivky pro novorozence s konkrétním

gestačním stářím. Úskalím tohoto způsobu výpočtu může určitě být nedostatečná

analýza jiných, v krvi přítomných hemoglobinných látek. Jedná se především o

hemoglobin HbA2, kterého je však v novorozenecké krvi řádově méně než

hemoglobinů HbA a HbF [23]. Do výpočtů tedy přítomnost jiných látek schopných

transportovat kyslík než HbA a HbF nebyla zahrnuta. To může mít vliv na přesnost

konstruovaných křivek a jejich matematických popisů.

Pro získání matematických popisů disociačních křivek pro hemoglobiny

HbA a HbF jsem byl nucen kvůli absenci matematického popisu disociační křivky

fetálního hemoglobinu v dostupných materiálech využít obrázku 2.1. Následné

vzorkování a zpracování dvou křivek na tomto obrázku mohlo být zdrojem určité

chyby zejména kvůli tloušťce zobrazených disociačních křivek. Pro disociační

křivku hemoglobinu HbA je disociační křivka známa, je však žádoucí, aby hodnoty

na disociační křivce obou typů hemoglobinu pocházela ze stejného zdroje, proto

jsem využil obrázku 2.1. V programu pro zisk vektorových dat pro pozdější

zpracování v Curve fitting toolboxu totiž uživatel manuálně pomocí klikání myší

vybírá body na křivce, které se následně ukládají do vektorové proměnné. I přes

snahu klikání na pomyslný střed křivky však dochází k určité chybě.

Při porovnání údajů z klinické praxe s výstupy práce (obr.3.5) dostáváme

disociační křivky, které si svým průběhem velmi dobře odpovídají. To, že si křivky

odpovídají, však nepotvrzuje absolutní přesnost vykreslení. Dochází zde k jisté

idealizaci, například užitím rovnice (3), a tím i k určité chybě. Nutné je ještě říci,

že intervaly gestačního věku v tabulkách 1.1 a 1.3, které přísluší gestačnímu věku

experimentálně získanému, jsou velmi široké. Je tedy do budoucna žádoucí provést

důkladný sběr dat o gestačním věku a poměrném zastoupení hemoglobinu speciálně
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u pacientů velmi nezralých, abychom získali dostatečně úzké intervaly gestačního

stáří pro implementaci do aplikace.

Při vykreslování vytvořených disociačních křivek (ku příkladu

hemoglobinů HbA a HbF) má křivka v limitních případech nestandardní tvar. Jedná

se o počátek a pomyslný konec křivky. Disociační křivka by měla vždy vycházet

z počátku, tedy z průsečíku os (krevní saturace a parciálního tlaku kyslíku), kdy

každá z veličin nabývá nulové hodnoty. Na výstupech práce (obrázky 2.1, 2.2, 3.3,

3.4) křivka z počátku nevychází, což není fyzikálně možné. Krev při parciálním

tlaku kyslíku vyšším než několik mmHg už nabývá řádově jednotek procentních

bodů krevní saturace. Tato odchylka od reálné disociační křivky je způsobena

prokládáním dat v toolboxu Curve fitting. Ve vstupních datech vždy byl zahrnut

bod [0,0], jenže polynomický typ křivky nemůže projít všemi zadanými body.

Obdobný důvod má oscilace křivky při hodnotách parciálního tlaku kyslíku nad 80

mmHg. Nutné je však zdůraznit, že tyto limitní úseky nemají pro klinické účely

příliš velký význam. Při ventilaci předčasně narozených novorozenců je totiž

obvykle snaha držet hodnotu krevní saturace kyslíkem mezi osmdesáti a devadesáti

až devadesáti třemi procenty [24].

Do vytvořené aplikace jsem zahrnul pouze převodní tabulky 1.2 a 1.4.

Disponují totiž rozlišením gestačních věků s krokem jednoho týdne. Oproti tomu

převodní tabulky 1.1 a 1.3 mají vzorky sloučené do skupin dle gestačního věku.

Tabulky 1.1 a 1.3 přináší informaci o poměrném zastoupení hemoglobinu pro

skupiny gestačních věků o čtyřech až šesti týdnech, což už pokládám za příliš široký

interval pro potřeby aplikace.
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5 Závěr

Byly vytvořeny a popsány disociační křivky fetálního a dospělého

hemoglobinu. Podle provedených průzkumů byly vytvořeny look-up tabulky

umožňující převod gestačního věku na poměrné zastoupení hemoglobinu HbA a

HbF. Následně byl vytvořen model zobrazující disociační křivku a její

matematický popis v závislosti na zadaném gestačním věku.

Model disociační křivky může najít využití ve zpětnovazebních systémech

plicní ventilace novorozenců, je schopen věrně vykreslit disociační křivku

novorozence konkrétního disociačního věku a nahradit tím dodnes používanou

disociační křivku dospělého člověka.
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