I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Drábek** Jméno: **Vojtěch** Osobní číslo: **468517**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Vliv tvaru disociační křivky na přenos kyslíku z plic do krve**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student po celou dobu řešení pracoval samostatně, chodil na pravidelné konzultace a byl vždy připraven k řešení další fáze bakalářské práce. Výsledky předložené práce budou podkladem pro příspěvek na IEEE konferenci EHB 2019.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Martin Rožánek, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: